
 

MIDDLE POMERANIAN SCIENTIFIC SOCIETY OF THE ENVIRONMENT PROTECTION 
ŚRODKOWO-POMORSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE OCHRONY ŚRODOWISKA 

Annual Set The Environment Protection 
Rocznik Ochrona Środowiska

Volume/Tom 18. Year/Rok 2016 ISSN 1506-218X 493-506 

Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych  
do modelowania procesu oczyszczania ścieków  

w małej oczyszczalni ścieków 
 

Iwona Skoczko, Piotr Ofman, Ewa Szatyłowicz 
Politechnika Białostocka 

1. Wstęp 

Sztuczne sieci neuronowe przez wzgląd na swoją uniwersalność 
i skuteczność w znajdowaniu najprostszego powiązania pomiędzy zmien-
nymi (Mjalli i in. 2007) wykorzystane są między innymi do budowy mo-
deli „Black Box” pracy oczyszczalni ścieków. W odróżnieniu od dostęp-
nego na rynku oprogramowania branżowego modele „Black Box” pozwa-
lają na uwzględnienie w analizie dowolnej ilości zmiennych, których cha-
rakter może być zróżnicowany pod względem ilościowym i jakościowym. 
Stąd też modele tego typu pozwalają na zaobserwowanie nowych zjawisk 
lub czynników kształtujących kompozycję chemiczną ścieków oczyszczo-
nych. Dzięki temu uzyskiwana jest identyfikacja i ocena wpływu danego 
parametru na dokładność modelu, a także w sposób przybliżony na istot-
ności danej zmiennej w procesie oczyszczania ścieków.  

Zdaniem Moreno-Alfonso i Redondo (2001) wykorzystanie sztucz-
nych sieci neuronowych w nadzorze procesów oczyszczania ścieków po-
zwala na lepszą kontrolę jakości ścieków trafiających do odbiornika. Do-
kładność predykcji modelu zależna jest przede wszystkim od zbioru da-
nych jaki został wzięty pod uwagę w trakcie jego tworzenia. Ilość wyni-
ków pomiaru ma kluczowe znaczenia w naukach technicznych i środowi-
skowych, ponieważ wraz ze wzrostem badań przeprowadzonych w danym 
obiekcie wzrasta szansa na zaobserwowanie zjawiska ekstremalnego. War-
tości skrajne w przypadku predykcji pracy oczyszczalni ścieków są szcze-



494 Iwona Skoczko, Piotr Ofman, Ewa Szatyłowicz 
 

gólnie istotne. Zaobserwowane maksima wartości parametrów kryterial-
nych i warunki pracy oczyszczalni przy jakich one wystąpiły pozwalają na 
dokładniejsze odzwierciedlenie w modelu „Black Box” parametrów rze-
czywistych. Dzięki temu możliwe jest przynajmniej przybliżone określenie 
momentu, w którym dane maksimum wystąpi. Wiedza ta pozwala na pod-
jęcie odpowiednich czynności zapobiegających przeciążeniu ciągu techno-
logicznego oczyszczalni ścieków lub umożliwia predykcję awarii elemen-
tów jednostkowych w całym procesie oczyszczania ścieków. 

Celem pracy było opracowanie modelu „Black Box”  
Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Stawiskach i jego ocena pod wzglę-
dem dopasowania do wartości parametrów obserwowanych w ściekach 
oczyszczonych.  

2. Metodyka i obiekt badań 

Badana miejska oczyszczalnia ścieków oczyszcza ścieki bytowe 
dopływające systemem kanalizacji grawitacyjnej z miejscowości Stawi-
ski. Na oczyszczalni znajduje się punkt zlewny ścieków dowożonych 
z gminy. Przepustowość oczyszczalni obliczono na następujące objętości 
ścieków: 
 maksymalna godzinowa – 30,82 m3·h-1, 
 średnia dobowa – 370 m3·h-1, 
 maksymalna dobowa – 554 m3·h-1, 
 maksymalna roczna – 202210 m3·rok-1. 

 
Ścieki bytowe dowożone z terenu gminy Stawiski dostarczane są 

taborem asenizacyjnym do punktu zlewnego (dwie komory betonowe 
wyposażone w kraty) skąd trafiają do ciągu technologicznego oczysz-
czalni ścieków. Natomiast ścieki z terenu miasta dopływają systemem 
kanalizacji grawitacyjnej do dwóch przepompowni ścieków zlokalizo-
wanych przy ulicy Długiej i Ogrodowej skąd tłoczone są do komory roz-
prężnej. Następnie ścieki dopływają do piaskownika radialnego, gdzie 
następuje usunięcie części stałych. Z piaskownika radialnego ścieki prze-
pływają do komory beztlenowej wyposażonej w mieszadło poziome, 
której zadaniem jest selekcja metaboliczna dla bakterii nitkowatych oraz 
wstępna faza usuwania fosforu na drodze biologicznej. 



Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych do modelowania… 495
 

Po procesie defosfatacji ścieki dopływają są do komory tlenowej 
1, w której następuję proces napowietrzania za pośrednictwem dyfuzo-
rów dyskowych o średnicy 270 mm zasilanych wentylatorem boczno-
kanałowym typu SC40C z silnikiem 7,5 kW, o wydajności 300 m3/h 
i nadciśnieniu 300 mbar. Zapotrzebowanie powietrza korygowane jest 
sondą tlenową SENCO typu IOMm, przetwarzającą sygnał z czujnika 
SENCO typu OS-8t na wielkość mierzoną. Z komory napowietrzającej 1 
ścieki dopływają do komory napowietrzającej 2. Komora ta wyposażona 
jest w dyfuzory dyskowe takie jak w komorze napowietrzającej 1. Po 
procesie napowietrzania ścieki dopływają do osadników wtórnych, 
z których odprowadzane są poprzez rynienki grzebieniowe do studzienki 
kontrolnej. Wpływają do urządzenia pomiarowego (przepływomierz 
elektromagnetyczny MPP04), gdzie następuje bieżąca rejestracja ilości 
ścieków oczyszczonych odprowadzanych do rowu melioracyjnego. 
Z komory napowietrzającej 2 osad recyrkulowany jest do komory beztle-
nowej i komory tlenowej 1, przy pomocy pompy typu INFRA200TEKO. 
Zewnętrzna recyrkulacja osadu z osadników wtórnych do komory napo-
wietrzania prowadzona jest przy pomocy pomp mamutowych. Natomiast 
usuwanie osadu nadmiernego z komory napowietrzającej 2 następuje 
przy pomocy pompy typu INFRA100TEKO. Osad nadmierny kierowany 
jest do węzła osadowego, gdzie podlega stabilizacji tlenowej i zagęsz-
czeniu. Następnie jest odwadniany na prasie taśmowej MONOBELT 
typu NP08CK, skąd trafia na poletka osadowe. Przedmiotowa czyszczal-
nia ścieków posiada 4 poletka osadowe wykonane z betonu, które są zai-
zolowane izolbetem. 

Zgodnie z Załącznikiem nr 1 do Rozporządzenia Ministra Środo-
wiska z dnia 24 lipca 2006 (Dz. U. 137 poz. 984 z późniejszymi zmiana-
mi) najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń dla 
oczyszczalni ścieków w Stawiskach, której RLM mieści się w przedziale 
2000-9999 wynosząc 2630, nie mogą przekraczać następujących wartości: 
 BZT5 – 25 mg O2·dm-3, 
 ChZTCr – 125 mg O2·dm-3, 
 Zawiesiny ogólne – 35 mg·dm-3. 

 
Opisane w pracy badania przeprowadzono w latach 2005-2013 

w próbkach ścieków surowych oraz oczyszczonych. Analizy wykonywa-
ne były 2 razy w roku, w czerwcu i grudniu, w latach 2005-2013 przez 



496 Iwona Skoczko, Piotr Ofman, Ewa Szatyłowicz 
 

delegaturę łomżyńską Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska 
w Białymstoku. Zakres analiz obejmował: 
 ChZTCr – zgodnie z normą PN-ISO 15705:2005, 
 BZT5 – zgodnie z normami PN-EN 1899-1:2002  

i PN-EN 1899-2:2002,  
 Zawiesiny ogólne – zgodnie z normą PN-EN 872:2007, 
 Przepływ ścieków surowych – przepływomierz elektromagnetyczny 

MPP04. 
 
Mechaniczno-biologiczna, oczyszczalnia ścieków w Stawiskach 

jest obiektem pracującym w technologii przepływowej. W okresie ba-
dawczym do oczyszczalni nie dopływały ścieki przemysłowe. Skład 
chemiczny ścieków surowych kształtowany był głównie przez działal-
ność bytowo-gospodarczą mieszkańców gminy i miasta. Największe ob-
ciążenie dla układu technologicznego oczyszczalni ścieków stanowiły 
ścieki dowożone taborem asenizacyjnym, które obdarzone były znacz-
nym ładunkiem zanieczyszczeń. 

 

 

Rys. 1. Ciąg technologiczny oczyszczania ścieków 
Fig. 1. Technological line of wastewater treatment 

 
Zakres analizy statystycznej obejmował obliczenie średniej aryt-

metycznej, mediany, odchylenia standardowego, minimum i maksimum. 
Na cele budowy modelu sieci neuronowej wykonano analizę korelacji 
Pearsona w celu określenia stopnia powiązania poszczególnych zmien-
nych przyjętych do analizy. Opracowany model sztucznej sieci neurono-
wej jako funkcję aktywacji warstwy neuronów ukrytych wykorzystywał 
tangens hiperboliczny, natomiast w warstwie wyjściowej funkcję sinus. 
Jako algorytm uczący wykorzystano algorytm Broydena-Letchera-
Goldfarba-Shanno’a (BFGS). Jako funkcję błędu wykorzystano sumę 
kwadratów (SOS). Za funkcję aktywacji perceptronu przyjęto funkcję logi-



Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych do modelowania… 497
 

styczną. Do opracowania modelu pracy oczyszczalni ścieków zastosowano 
próbkowanie w wielkości 2000 sieci. Jako zmienne wejściowe wykorzy-
stano liczbę mieszkańców zamieszkujących miasto Stawiski, objętość 
ścieków dopływającą do obiektu kanalizacją ogólnospławną, jak również 
objętość ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym oraz wartości 
wskaźników takich jak zawiesina ogólna, BZT5 i ChZTCr w ściekach su-
rowych. Warstwę wyjściową stanowiły wartości zawiesiny ogólnej, BZT5 
i ChZTCr w ściekach oczyszczonych. W modelu nie zostały uwzględnione 
parametry ścieków dowożonych. Bazę danych podzielono na 3 zbiory: 
walidacyjny, uczący i testowy. Wielkości poszczególnych zbiorów równe 
były odpowiednio 70%, 15% i 15% wszystkich wyników pomiaru. Najlep-
szy z uzyskanych modeli poddany został optymalizacji metodą jednostop-
niowej wstecznej propagacji błędu. Wszystkie obliczenia i analizy staty-
styczne wykonano za pomocą pakietu Statistica 10 w polskiej wersji języ-
kowej pracującej na platformie Windows 7 Home Edition. 

3. Analiza wyników badań 

Wyniki badań ścieków surowych i oczyszczonych przedstawiono 
w tabeli 1 w postaci statystyk opisowych. Parametry zarówno ścieków 
surowych jak i oczyszczonych są typowe dla oczyszczalni o zbliżonej 
wielkości w grupie małych oczyszczalni ścieków (Przybyła i in. 2009). 
Prowadzone badania przez Przybyłę i in. (2009), w trzech oczyszczal-
niach ścieków w Wielkopolsce wykazały, że średnie stężeniach ścieków 
surowych w stosunku do oczyszczonych są zbliżone dla tej wielkości 
oczyszczalni ścieków. Zbliżone parametry charakteryzujące ścieki do 
uzyskanych w oczyszczalni w Stawiskach odnotowali również Długosz 
i Gawdzik (2013). Analizowany przez autorów obiekt, należał do II gru-
py oczyszczalni ścieków, zgodnie z Rozporządzenia Ministra Środowi-
ska z dnia 24 lipca 2006 roku. 

Podane w tabeli 1 wartości odchyleń standardowych sugerują, że 
w okresie badawczym występowały znaczne zmiany wartości i stężeń 
poszczególnych badanych składników w ściekach surowych. Odchylenie 
standardowe dla stężenia zawiesin ogólnych jest równe 152,25 przy 
średniej arytmetycznej 310,56, odchylenie standardowe wartości BZT5 
jest równe 197,86 przy średniej arytmetycznej równej 462,50, natomiast 
odchylenie standardowe dla wartości ChZTCr jest równe 419,53 przy 
średniej arytmetycznej równej 997,17. 



498 Iwona Skoczko, Piotr Ofman, Ewa Szatyłowicz 
 

Tabela 1. Statystyki opisowe 
Table 1. The descriptive statistics 

Zmienna Średnia Mediana Minimum Maksimum
Odchylenie 

standar-
dowe 

Zawiesina ogólna – 
ŚS* [mg·dm-3] 

310,56 250,00 192,00 789,00 152,25 

BZT5 – ŚS  
[mg O2·dm-3] 

462,50 385,00 275,00 785,00 197,84 

ChZTCr – ŚS 
[mg O2·dm-3] 

997,17 748,00 421,50 1625,00 419,53 

Zawiesina ogólna – 
ŚO** [mg·dm-3]  

11,57 7,85 5,00 37,90 9,11 

BZT5 – ŚO 
[mg O2·dm-3] 

7,99 5,93 2,90 17,25 4,36 

ChZTCr – ŚO 
[mg O2·dm-3] 

65,97 60,00 27,50 109,25 22,97 

Ścieki dowożone 
[m3] 

192,48 193,50 41,92 288,50 60,48 

Ścieki dopływające 
[m3] 

7685,44 7702,17 5263,67 9901,83 1290,31 

LM***  
[osób] 

2476 2486 2386 2546 53 

* – ścieki surowe, ** – ścieki oczyszczone, *** – liczba mieszkańców 
 
Podobne wyniki uzyskano w przypadku ścieków oczyszczonych. 

Odchylenie standardowe dla stężenia zawiesin ogólnych jest równe 9,11 
przy średniej arytmetycznej 11,57, odchylenie standardowe wartości 
BZT5 jest równe 4,36 przy średniej arytmetycznej równej 7,99, natomiast 
odchylenie standardowe wartości ChZTCr jest równe 22,97 przy średniej 
arytmetycznej równej 65,97. 

Na podstawie uzyskanych wyników badań ścieków surowych 
i oczyszczonych obliczone zostały także współczynniki korelacji linio-
wych. Kalkulacje wykonano, aby przybliżyć struktury opisujące efek-
tywność pracy oczyszczalni ścieków. Poszczególne współczynniki kore-
lacji Pearsona przedstawiono w tabeli 2. Do opisu zjawisk kształtujących 
proces oczyszczania ścieków przyjęto korelacje, których moduł równy 
był 0,60 lub więcej. 



Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych do modelowania… 499